familiae honorem utrique pari iure tuebuntur. E quo argu-
menti genere pauca huc transcribemus, ut pateat, non hodie
demum aut nudius tertius Wartenbergios maximorum mune-
rum prouincias exornasse. Non postreum locum illud me-
retur, quod

PINCERNAS EGERINT S. R. I. Schencken des H.
Römischen Reichs.

Supereff Friderici I. Caesaris diploma, quod haud ita nuper ma-
gni cuiusdam Principis primarius administrator transmissit, ubi
subscriber reperitur: CVNRADVS WARTENBERG dictus
de KOLBE S. R. I. PINCERNA. Epistolam quoque Wen-
ceslai Caesaris signauit: IOHANNES DE WARTENBERG
PINCERNA IMPERIALIS; exemplum habes apud Chri-
stoph. LEHEMANNVM Chronico Spirens. Lib. V. c. 6. p. 368.
Melchiorem GOLDASTVM Lib. III. de Regno Bohemiae
cap. I. p. 264. Iidem Wartenbergii

BVRGGRAVII

fuerunt. In Caroli IV. Caesaris epistola legitur IESKO DE
WARTENBERG BVRGGRAVIVS Pragensis. Praeterea
& hoc repetendum est, quod supra iam prolatum, eosdem &
munus gessisse

MAGISTRI CVRIAE IMPERIALIS

Diploma habes apud Godefridum Guilielmum LEIBNITIVM
Part. II. Cod. Iur. Gent. in Actis antiquis electoralibus pag. 268.
PETRVS DE WARTENBERG, IMPERIALIS CVRIAE
MAGISTER. Supremos etiam, quod Rothuulac est

CAESAREI IVDICII PRAESIDES

existisse, ante me e Crusto obseruauit Georgius HELWICH in
Genealogia Wartenberg. pag. 268. Quid? quod aliquot ab-
hinc seculis in Bohemia

ARCHIPINCERNAS REGNI HEREDITARIOS,

Erf. Schencken des Königreichs Böhmen
egerint Wartenbergii. Quos serie non interrupta ab anno
1318. ad annum usque 1600. singulari industria collegit descri-
psitque Bohuslaus BALBINVS in Miscellaneis Regni Bohem.
uolum.

iure, partim ut mascula ex hac gente proles ad eam spem tempestiue formari ac instrui posset, cuius consilii specimen laudauimus superius (*); partim etiam fidei industriaeque, sibi ab huius familiae *INSTAVRATORE* (n) in

uolum. III. Dec. II. Lib. II. Part. IV. de officiis regni hereditariis. Quae autem uetustissima Germaniae gens, tanta maiorum gloria insignis, in uno nuper, qui superstes fuerat, herede ab interitu suo non procul abesse, uidebatur: ea, coeli quodam munere, illustriori lumine surgit, ut iam nunc nata esse uideatur. Intulit enim ille, sub quo familia tantum non occasu proxima fuerat, suae non solum genti

S. R. I. COMITIS

dignitatem, quod Caesaris arbitrio daret, nullis prouocato precibus; sed etiam, quod supra scripsimus,

SVPREMAM CELERVM PRAEFECTVRAM

gratia Principis ac Regis sui hereditario iure acquisiuit, ut adeo quidam nouae domus instaurator a posteris suis coli ac salutari mereatur. Non ingratum erit, munerum titulos subiici, usu curiis solenni: *Iohannes Castimirus S. R. I. Comes de Wartenberg, Serenissimo atque Potentissimo Porusorum Regi a Secretioribus Mandatis; Regiae Maiestatis supremus Camerarius, summus Stabuli ac rei Venatoriae praefectus; Hereditarius cursorum tribunus; Director domaniorum; sanctioris aerarii Quaestor; Ordinis aquilae Porussicae Cancellarius & rerum oeconomicarum director.*

(*) In filioliis Wartenbergici Comitis §. IV. pag. 5.

(n) Quanta uirtutis laude per aliquot iam lustra *WARTENBERGICVS COMES* maximis quibusue aulae regalis muneribus fuerit defunctus, id homini peregrino discere licet praefatione, quam illustrissimus scriptor, *IOHANNES DE BESSER*, Supremus officiorum Magister & Porussiae regi a secretioribus consiliis, libro addidit, uerbis *NOSTRI* a piissimo quondam parente scripto

in grauiſſimis quibusue negotiis adprobatae, grata in poſteris memoria extet, nullo tempore intermoritura. Neque triennium abiit, qua ea incrementa ſub hoc TRIBVNO ſumpſit curſus publici ratio in ditionibus *regno Poruſſiae* innexis, ut tacere, quam memorare praefſet ad inuidiam maleuolorum. Aeri nuper incifa ſunt (o) *Poruſſicarum Poſtarum* ad *Polonos; Belgas; Baltici maris* accolae; & tantum non *Heluetiae* uicinas regiones hebdomadatim repetita itinera, expedito curſu & nulla impenſorum nimietate confici ſolita, ut peregrinatores quoſque & mercatorum maxime literas et cunctis fere Germaniae plagis ad ſe inuitare uideantur. Taceo quod plures Germaniae principes ſunt (p), qui Poruſſiae regis poſtis tranſitum per territoria ſua quam promptiſſime concedant: partim quod territoria eorum tantos limites non habe-

ſcripto deſtinatoque. Iſ tertium iam editus eſt, ob pretium, quod habet, cum nouitatis gratiam, pridem depoſuerit. Praeſtucet elegantiffimo opuſculo commentatio haec Beſſeriana. Nouus iterum magni ingenii foetus, cum ob miram & uerum fatear, incredibilem neque haecenus lectam in uernacula noſtra elegantiam: tum etiam ob KOLBIANAS doctrinas, cum uirtutibus Wartenbergici Com. ea moderatione, prudentiaque colatas, ut nolentes etiam in eum ad ſenſum rapiat, praeeptiones ac inſtituta parentis, integritate filii pleniffime adprobatae, maioris nunc pretii iudicia promereri.

- (o) Mappa Geographica iterum *curſus publici* regis Poruſſiae, praeterito anno, incifa & nuper promulgata eſt. Quam quiſque hic poteſt conſulere.
- (p) Epifcopus Monafterienſis; Dux Meklenburgicus; Principes Anhaltini pluresque alii. Taceo S. R. I. ciuitates Hamburgum; Coloniam; Neomagum etiam in Belgio, ubi rex Poruſſiae mancipis habet rei curſoriae.

habeant, ut operae pretium sit, peculiare in iis uereditos disponere; partim quod *ὁ σαθρόλυτος* aequissimo pretio temperatum sit in re uehicularia Porussiae regis, ut alibi altera fere parte maiores impensas requiri uideant, a quibus ea propter omnino abhorrent.

§. XVII. Et uero, quod magis est, in ipsa quondam SAXONIA cursum publicum disposuerat Brandenburgicus Elector. Ipse enim ab anno 1658 *Lipsae ac Wittebergae* mancipis ac uereditos habuit, qui literas hominesque per mediam Saxoniam deuexerunt. Verum enim uero accidit demum anno 1692 ut, quod superius iam recensuimus (a), Libero Barone ab Hoym, scitissimo rerum existimatore, ipse etiam Saxoniae Elector *cursum publicum* per suam ditionem instrueret. Equidem plus, quam triginta annorum *praescriptione* causam suam tuebantur Brandenburgici, quod illa magnam quoque uim habeat in iure Saxonico communi, loca ac interpretes *Ben. CARPZOVIVS* (b) congesit: sed minus tamen auditi sunt. Allegarunt principio Saxones, ad *regalium praescriptionem* tempus *immemoriale* requiri (c): sed non inter uasallum & dominum res erat, uerum inter principes utrosque imperii. Deinde *precarii* iure Brandenburgicas postas in Saxonis regionibus toleratas esse, dixerunt, quod tantum duret, quantum duret uoluntas concedentis *L. i. ff. de Precario*. Ast iure Saxonico, CARP-

Saxoniae Electoris, ubi Flemingii.

F
ZOVIO

(a) §. 10. pag. 20. Superius.

(b) Part. 2. Constitut. 3. Def. 3 n. 8 9. p. 397.

(c) Doctores equidem diuersimode hic sentiunt *Ben. CARPZOV.* Part. II. Constitut. 3. Definit. 24. pag. 404.

ZOVIO (d) interprete, *precarium* non praesumitur, neque iure civili Romano, quod praecudio confirmat *Illustris Dn. STRYKIVS* (e). Potissimum tandem fuit, quod dicerent, Saxones, *rem cursualem* Brandenburgicis non *privatiue*, sed ea lege concessam esse, ut principi Electori semper fas esset, eodem in suis territoriis iure pro arbitrato utendi. Inde est, quod *Saxonici possis* iam iam dispositis, *Brandenburgicae* tamen nihilominus pristina iura exercuerint in rerum hominumque *euectione*, pace omnino Saxonum. Sed cum impensis reditus non amplius inde responderent, subditorum ac civium literis *welche ihre Sachen und Brieffe in das Sächsische Posthaus liefern mussten*, Brandenburgico Mancipi a Saxonico ueredario praereptis: hanc stationem non tam iuris, quam utilitatis causa, illi deseruerunt. Id ergo sibi postea agendum esse, censuit Saxoniae Elector, ut singulari alicuius viri cura industriaque iam nunc institutum *cursuale* in Saxonia melius promoveretur. Propterea aliorum principum imitatione uoluit, ut suprema *CYRSORVM PRAEFECTVRA* iure hereditario in gentem *FLEMMINGIANAM* transferretur. Ita sibi commendatam quoque habuit hanc prouinciam Flemingius, ut cum in Polonia cum rege suo absens esset, neque hoc munere eapropter condigne posset defungi: exercitium sui iuris Kaesio, uiro solerti scientissimoque, pretio soluto, concessit, ne celerum cura ullo tempore negligeretur. Quo etiam rectore hodiernum
posta-

(d) Part. II. constit. 41. Definit. 13. num. fin.

(e) De Cautelis Contract. sect. II. cap. 2. §. 6. pag. 163.

postarum iura in maius semper in Saxonis effloruerunt.

§. XVIII. Vnicum adhuc vicinæ gentis exemplum proferemus ducum *BRUNSVICENSIVM*, ut, quæ ratio postarum in horum quoque ditone sit, aliquantum possit constare. Ut in plerisque aliis Germaniæ regionibus; ita in his quoque cura neglecta fuit rerum curtualium. Manet autem gloria inchoati operis homineæ gente Italum, e familia *STIGENELLIORVM*. Hunc enim *GEORGIUS WILHELMVS*, qui *Cellenſe* tractui imperat, ex Italico itinere, ubi is principi in magna rerum angustia forte obuiam factus est, secum in Germaniam adduxit. Deprehendit mox in iuvene Italici ingenii incredibilem solertiam & sagacitatem. Et cum fidem quoque nutritori in leuioris momenti negotiis, ubi tyrocinia posuerat adprobauisset; mereri uisus est, ut ad maiora munera promoueretur. In his igitur non postrema eius cura fuit, quam in cursu publico, per utrosque ducatus Brunsvicensem & Lüneburgicum disponendo, unanimi trium eiusdem stipitis palmitum consensu, adhibuit. Cessit feliciter opera, & impensas, principio factas, opimi e ceterum cursu proventus longe superarunt. Factum est autem, ut cederet *Sparta* sua institutor, & aliqua summa, sibi ea propter a *PLATENIIS* numerata, acquiesceret. Facile postea fuit *Francisco Ernesto Libero Baroni ac nobili domino de PLATEN*, quod primarius Aulæ Hannoveranæ ad minister esset, ut uniuersæ domus Brunsvicensis Principes supremam postarum prefecturam, cum iure hereditario, in utriusque sexus posteros duraturo, ipsi deserrent. Cognoscere hoc licet e *premio Constitutionis*